Sông Mã điều tra xử lý việc giả Mo chữ ký của bà Trần Thị K, quá trình điều tra Quỹ 

được thông báo không đủ điều kiện khởi tố nên: Đề nghị Tòa án nhân dân khu vực 3 – 

Sơn La: 

Buộc bà Trần Thị K trả khoản nợ tính đến ngày 24/9/2025 như sau: 

- Tiền gốc: 400.000.000đ (Bốn trăm triệu đồng). 

- Tiền lãi trong hạn: 62.500.000đ (Sáu mươi hai triệu, năm trăm nghìn đồng). 

- Tiền lãi quá hạn: 343.408.000đ (Ba trăm bốn mươi ba triệu, bốn trăm linh tám 
nghìn đồng). 

- Tiền lãi của lãi chậm trả là: 33.536.000đ (Ba mươi ba triệu, năm trăm ba mươi 
sáu nghìn đồng) 

Tổng cộng là: 839.264.000đ (Tám trăm ba mươi chín triệu, hai trăm sáu mươi 
bốn nghìn đồng) và tiền lãi phát sinh đến thời điểm tất toán khoản vay. 

Trường hợp bà Trần Thị K không trả được nợ hay trả không đầy đủ thì Quỹ tín 

dụng có quyền phát Mi tài sản thế chấp là quyền sử dụng đất và tài sản gắn liền với đất 

theo Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền

[...]

+ Tổng giá trị đất của thửa số 217: 357.034.000 đồng; 

+ Tổng giá trị các tài sản xây dựng trên đất: 187.540.392 đồng; 

+ Tổng giá trị của cây trồng trên đất: 445.924.800 đồng 

=> Tổng giá trị của tài sản gồm đất và các tài sản trên đất của thửa đất 217 có 

giá trị là: 990.499.192 đồng (Chín trăm chín mươi triệu, bốn trăm chín mươi chín nghìn, 

một trăm chín mươi hai đồng). 

- Đối với thửa đất số 217a (Tên thửa đất được gọi tên theo sơ đồ đo đạc kèm 

theo biên bản thẩm định): 

+ Tổng giá trị của đất của thửa số 217a: 200.918.000 đồng; 

+ Giá trị của tài sản trên đất: 125.151.600 đồng; 

=> Tổng giá trị của tài sản gồm đất và các tài sản trên đất của thửa đất 217a có

[...]

Chấp nhận yêu cầu khởi kiện của bà Trần Thị K về việc tranh chấp chia tài 

sản sau khi ly hôn. Tài sản chung của bà Trần Thị K và ông Trần Viết M được phân 

chia như sau: 

+ Ông Trần Viết M được hưởng 60% giá trị tài sản được xác định là tài sản 

chung, tương đương tổng số tiền là 789.940.000 đồng (Bảy trăm tám mươi chín triệu 
chín trăm bốn mươi nghìn đồng). Được giao quyền sử dụng đất cùng quyền sở hữu các 

tài sản có trên đất của thửa đất số 217 theo sơ đồ thẩm định của Tòa án nhân dân huyện 

Sông Mã, tỉnh Sơn La. 

+ Bà Trần Thị K được hưởng phần giá trị tài sản còn lại, tương đương tổng số 

tiền là 526.627.000 đồng (Năm trăm hai mươi sáu triệu sáu trăm hai mươi bảy nghìn 

đồng). Được giao quyền sử dụng đất cùng quyền sở hữu các tài sản có trên đất của thửa 

đất số 217a theo sơ đồ thẩm định của Tòa án nhân dân huyện Sông Mã, tỉnh Sơn La. 

Ông M có nghĩa vụ phải trả chênh lệch phần giá trị tài sản cho bà K. 

2. Không chấp nhận yêu cầu độc lập của ông Trần Viết C, bà Trần Thị T về

[...]

giấy chứng nhận CH00800, ngày 28/11/2010 đã được gia đình ông Trần Viết M. 

3. Công nhân sự thỏa thuận giữa Quỹ tín dụng nhân dân Sông Mã với bà Trần 

Thị K. Buộc bà Trần Thị K có trách nhiệm trả cho Quỹ tín dụng nhân dân Sông Mã số 

tiền tính đến ngày xét xử 24/9/2024 là tổng cộng là: 839.264.000đ (Tám trăm ba mươi 

chín triệu, hai trăm sáu mươi bốn nghìn đồng).  

- Tuyên bố hợp đồng thế chấp Hợp đồng thế chấp quyền sử dụng đất và tài sản 

gắn liền với đất số 2019-1-00031/HĐTC được ký ngày 01/04/2019 giữa bên nhận thế 

chấp là Quỹ tín dụng nhân dân Sông Mã và bên thế chấp là bà Trần Thị K. Tài sản thế